Дело №1-461/2024

УИД 50RS0042-01-2024-004795-20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«17» июля 2024 года г. Сергиев Посад 

Сергиево-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Ширяевой Ю.С., 

государственного обвинителя – помощника Сергиево-Посадского городского прокурора Ковалевой О.А., 

защитника адвоката Четырус И.М., представившего удостоверение №03390 от 03.02.2003 года и ордер №2448 от 01.07.2024 года, 

при секретаре ФИО9, 

с участием подсудимой ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, имеющей среднее образование, незамужней, неработающей, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО4, в 17 часов 13 минут 21.10.2023 с целью незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, наркозависимым лицам на территории Сергиево-Посадского городского округа Московской области, действуя умышленно, находясь в неустановленном месте, используя свой мобильный телефон, посредством мессенджера «Telegram», путем обмена текстовыми сообщениями с неустановленным лицом, действующим в мессенджере «Telegram» как куратор аккаунта «Scooby-doo», на предложение последнего осуществлять сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ответила согласием, оговорив порядок совершения преступления, совместный план преступных действий, причитающийся ей размер вознаграждения, тем самым вступила с указанным неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории Сергиево-Посадского городского округа Московской области, приняв на себя по указанию неустановленного лица обязанности курьера - «закладчика». 

Реализуя задуманное, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, в рамках отведенной ей преступной роли ФИО4 в период с 00 часов 00 минут 01.04.2024 по 11 часов 07 минут 07.05.2024, посредством сообщений в мессенджере «Telegram», получив от указанного ранее не установленного лица координаты и адрес расположения тайника «закладки» крупной партии наркотического средства, прибыла на участок местности, расположенный в 2,2 км на юг от дома № 127 д.Морозово Сергиево-Посадского городского округа Московской области, где через «закладку» забрала вещество ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой не менее 47,95 грамма и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой не менее 0,95 грамма, с которыми она прибыла по месту своего проживания, в квартиру по адресу: Московская область, Сергиево-Посадский городской округ, 

<

...>.

Продолжая свои преступные действия, ФИО4, в период с 00 часов 00 минуты 01.04.2024 по 11 часов 07 минут 07.05.2024, действуя в рамках совместного преступного умысла с неустановленным указанным ранее лицом, в рамках отведенной ей преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, полученное при указанных обстоятельствах вещество, содержащее наркотическое средство, используя специально приисканные ею электронные весы, пакетики из полимерного материала, изоляционную ленту, магниты, пластилин, расфасовала в различные по весу пакетики, к части которых прикрепила магниты или пластилин для удобства изготовления тайников путем осуществления «закладок» с целью сбыта наркозависимым гражданам. 

После чего ФИО4 в период с 00 часов 00 минуты 01.04.2024 по 11 часов 07 минут 07.05.2024, действуя в рамках совместного преступного умысла с неустановленным указанным ранее лицом, согласно отведенной ей преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, взяв часть приготовленного к сбыту указанного вещества, содержащего наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в двух свертках массой 0,44 грамма и массой 0,43 грамма, обмотанные красной изоляционной лентой, изготовила тайники, осуществив «закладки» с веществом, содержащим наркотическое средство, а именно: 

- в период с 00 часов 00 минут 01.04.2024 по 11 часов 07 минут 07.05.2024, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, на участке местности, расположенном в 139 метрах на северо-запад от восточного угла дома №15 по ул. Королева г. Пересвет Сергиево-Посадского городского округа Московской области, на земле в углублении осуществила «закладку» свертка, обмотанного красной изоляционной лентой, с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,44 грамма, произведя фотографирование «закладки» с фиксацией географических координат, которые, согласно преступному плану, она переслала ранее указанному неустановленному лицу, являющемуся «куратором» аккаунта «Scooby-doo» в мессенджере «Telegram», которое 07.05.2024 в период времени с 17 часов 21 минуты по 17 часов 39 минут было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия;

- в период с 00 часов 00 минуты 01.04.2024 по 11 часов 07 минут 07.05.2024 точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, на участке местности, расположенном в 324 метрах на северо-запад от восточного угла дома №15 по ул. Королева г. Пересвет Сергиево-Посадского городского округа Московской области, в углублении земли осуществила «закладку» свертка, обмотанного желто-зеленой изоляционной лентой, с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,43 грамма, произведя фотографирование «закладки» с фиксацией географических координат, которые, согласно преступному плану, переслала неустановленному лицу, являющемуся «куратором» аккаунта «Scooby-doo» в мессенджере «Telegram», которое 07.05.2024 в период времени с 17 часов 54 минуты по 18 часов 20 минут было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованное в 3 свертка в значительном размере каждое, массой 0,44 грамма, 0,43 грамма, 0,43 грамма соответственно, облепленные полимерным веществом серого цвета, ФИО4 незаконно, с целью дальнейшего сбыта хранила при себе, поместив в правый карман куртки, надетой на ней, вплоть до момента, когда сотрудником полиции в помещении кабинета № 203 отдела полиции г. Пересвет УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу, расположенного по адресу: Московская область, Сергиево-Посадский городской округ, 

<

...>, 07.05.2024 в период времени с 12 часов 15 минут по 12 часов 26 минут указанные свертки были принудительно изъяты в ходе личного досмотра ФИО4

Ранее расфасованное при указанных выше обстоятельствах, приготовленное ФИО4 к сбыту вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, а также мефедрон (4-метилметкатинон), ФИО4 с целью сбыта, из корыстных побуждений, умышленно, хранила по ее месту жительства вплоть до момента, когда 07.05.2024 в период времени с 13 часов 12 минут до 14 часов 28 минут в ходе обследования жилища ФИО4 по адресу: Московская область, Сергиево-Посадский городской округ, 

<

...>, сотрудниками полиции обнаружены и принудительно изъяты: 2 свертка, обмотанных желто-зеленой изоляционной лентой, с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,95 грамма, массой 0,94 грамма; 15 свертков, обмотанных желто-зеленой изоляционной лентой, с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,82 грамма, массой 0,95 грамма, массой 0,92 грамма, массой 0,95 грамма, массой 0,94 грамма, массой 0,96 грамма, массой 0,96 грамма, массой 0,95 грамма, массой 0,94 грамма, массой 0,94 грамма, массой 0,93 грамма, массой 0,96 грамма, массой 0,95 грамма, массой 0,95 грамма, массой 0,93 грамма; 8 свертков, обмотанных белой изоляционной лентой с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,93 грамма, массой 1,95 грамма, массой 1,94 грамма, массой 1,94 грамма, массой 1,94 грамма, массой 1,95 грамма, массой 1,93 грамма, массой 1,93 грамма; 8 свертков, облепленных полимерным материалом серого цвета, с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,94 грамма, массой 0,45 грамма, массой 0,96 грамма, массой 0,97 грамма, массой 0,97 грамма, массой 0,96 грамма, массой 0,96 грамма, массой 0,96 грамма; 7 свертков, облепленных полимерным материалом серого цвета, с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,43 грамма, массой 0,45 грамма, массой 0,45 грамма, массой 0,44 грамма, массой 0,44 грамма, массой 0,44 грамма, массой 0,45 грамма; 2 свертка, обмотанные серой изолентой, с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,43 грамма, массой 0,43 грамма; полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,06 грамма; полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,95 грамма; сверток, обмотанный черной изоляционной лентой, с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,45 грамма; 4 свертка, упакованные в скорлупу от грецкого ореха, с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,43 грамма, массой 0,44 грамма, массой 0,46 грамма; массой 0,43 грамма; пластиковый контейнер с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,88 грамма; колба с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,04 грамма; колба с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,01 грамма; которые ФИО4 незаконно хранила с целью последующего сбыта. 

Таким образом, ФИО4 в период с 00 часов 00 минут 01.04.2024 года по 18 часов 20 минут 07.05.2024 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся куратором аккаунта «Scooby-doo» в мессенджере «Telegram», в рамках отведенной ей преступной роли, совершила умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления при указанных обстоятельствах, а именно на незаконный сбыт вещества ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой 47,95 грамма, и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 0,95 грамма, которые не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции преступные действия были обнаружены и пресечены, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признала в полном объеме, пояснив, что около 4 лет она употребляет наркотическое средство «соль», с периодичностью один раз в неделю. Проживает одна, так как в сентябре 2023 года мать переехала к своему сожителю в другой город, в связи с чем с мамой виделись редко, в основном созванивались по телефону. Не работает, расходы на ее содержание и коммунальные платежи оплачивает ее мать - ФИО5, в том числе дорогостоящие покупки. Ранее училась в медицинском училище, но поскольку отношения с одногруппниками не сложились, перестала посещать занятия, в связи с чем была отчислена. Примерно в октябре 2023 года она в приложении «Telegram», установленном в принадлежащем ей мобильном телефоне, нашла аккаунт «Алла-HR менеджер». В ходе переписки неизвестное ей лицо предложило ей работать «закладчиком» на «магазин» «Scooby-Doo» за денежное вознаграждение, на что она согласилась. Она по указанию куратора магазина, общение с которым происходило через переписку в мессенджере «Telegram», должна была забирать из «тайников-закладок» свертки с наркотическим средством «соль», после чего данное наркотическое средство она расфасовывала в более маленькие свертки и размещала их на территории Сергиево-Посадского городского округа Московской области, делала фотографии размещенных свертков, отмечала их координаты и отправляла данные о сделанных «тайниках-закладках» на интернет площадки «Кракен», «Блэкспрут», занимающиеся продажей наркотических средств. Количество размещенных и проданных свертков в разные дни было разное, точное количество она уже не помнит. В конце апреля 2024 года, точную дату не помнит, она из места «тайника-закладки» забрала очередную партию наркотического средства «соль», после чего по месту своего проживания расфасовала и приготовила свертки с наркотическим средством для последующего размещения их на территории г. Сергиев Посад, Московской области. 07.05.2024 она взяла часть приготовленных свертков с наркотическим средством и разместила их на территории г. Пересвет Сергиево-Посадского городского округа Московской области. Остальные свертки остались у нее дома. 07.05.2024 после того, как она разместила вышеуказанные свертки с наркотическим средством, она направилась домой, где около дома к ней подошли сотрудники полиции, представились и сообщили, что подозревают ее в причастности к незаконному обороту наркотических средств. При ней находились три свертка, облепленные полимерным материалом, с наркотическим средством. Далее с сотрудниками полиции она проследовала в отдел полиции г. Пересвет УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу, где был произведен ее личный досмотр, а затем осмотры мест происшествий, в том числе жилища, также был осмотрен принадлежащий ей телефон. Телефон находился под паролем, ФИО4 добровольно сообщила пароль, обеспечив доступ к информации. В ходе осмотра телефона были обнаружены четыре фотографии местности с географическими координатами, ФИО4 пояснила, что на данных фотографиях запечатлены участки местности, где ей были размещены «закладки» с наркотическим веществом. Указанные участки местности также были осмотрены, в ходе осмотра были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими веществами. Свертки с наркотическим веществом, изъятые в квартире ФИО4 принадлежат ей. В содеянном раскаивается, полагает что длительная тяжелая ситуация в семье стала причиной совершения ей преступления.

Помимо признания подсудимой вины, виновность ФИО4 в совершении вменяемого ей преступления полностью подтверждается представленными и исследованными в судебном заседании доказательствами, в частности, письменными доказательствами: 

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, руководствуясь п. 6 ч.1 ст. 6 и ст. 7 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО4, которая по имеющиеся оперативной информации причастна к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Сергиев Посад Московской области. По имеющейся оперативной информации ФИО4 в период времени с 10 часов 00 минут по 15 часов 00 минут 07.05.2024 должна находиться в районе дома № 4 по ул. Строителей г. Пересвет Сергиево-Посадского городского округа Московской области и хранить при себе наркотические средства, куда прибыли оперуполномоченные ОНК ФИО7, ФИО8, ФИО22, ФИО23 с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», расположившись в служебном автомобиле на обочине дороги в 5 метрах на юго-восток от южного угла дома № 4 по ул. Строителей г. Пересвет Сергиево-Посадского городского округа Московской области, и стали вести наблюдение. В 11 часов 03 минуты в поле зрения попала ФИО4, которая направлялась со стороны подъезда № 1 в сторону подъезда № 4 дома № 4 по ул. Строителей г. Пересвет Сергиево-Посадского городского округа Московской области. Расстояние позволяло отождествить личность ФИО4 Было принято решение об остановке ФИО4 и проведении личного досмотра. 07.05.2024 в 11 часов 07 минут на участке местности в 12 метрах на северо-запад от южного угла 

<

...> Московской области ФИО4 была остановлена. Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было окончено (Т.1 л.д.6);

- протоколом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от 07.05.2024, согласно которому 07.05.2024 в период времени с 12 часов 15 минут по 12 часов 26 минут у ФИО4 в помещении кабинета № 203 ОП г. Пересвет УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу по адресу: Московская область, Сергиево-Посадский городской округ, 

<

...>, в правом кармане куртки, надетой на ней, были обнаружены и изъяты 3 свертка: массой 0,44 грамма, 0,43 грамма, 0,43 грамма, облепленные полимерным веществом серого цвета, и принадлежащий ей мобильный телефон марки «Iphone 15» в корпусе розового цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора «Теле-2», находящийся в прозрачном силиконовом чехле (Т.1 л.д.9-12);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 12 минут по 14 часов 28 минут в ходе обследования жилища ФИО3 по адресу: Московская область, Сергиево-Посадский городской округ, 

<

...>, было обнаружено и изъято: 2 свертка, обмотанных желто-зеленой изоляционной лентой, с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,95 грамма, массой 0,94 грамма; 15 свертков, обмотанных желто-зеленой изоляционной лентой, с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,82 грамма, массой 0,95 грамма, массой 0,92 грамма, массой 0,95 грамма, массой 0,94 грамма, массой 0,96 грамма, массой 0,96 грамма, массой 0,95 грамма, массой 0,94 грамма, массой 0,94 грамма, массой 0,93 грамма, массой 0,96 грамма, массой 0,95 грамма, массой 0,95 грамма, массой 0,93 грамма; 8 свертков, обмотанных белой изоляционной лентой с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,93 грамма, массой 1,95 грамма, массой 1,94 грамма, массой 1,94 грамма, массой 1,94 грамма, массой 1,95 грамма, массой 1,93 грамма, массой 1,93 грамма; 8 свертков, облепленных полимерным материалом серого цвета, с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,94 грамма, массой 0,45 грамма, массой 0,96 грамма, массой 0,97 грамма, массой 0,97 грамма, массой 0,96 грамма, массой 0,96 грамма, массой 0,96 грамма; 7 свертков, облепленными полимерным материалом серого цвета, с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,43 грамма, массой 0,45 грамма, массой 0,45 грамма, массой 0,44 грамма, массой 0,44 грамма, массой 0,44 грамма, массой 0,45 грамма; 2 свертка, обмотанные серой изолентой, с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,43 грамма, массой 0,43 грамма; полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,06 грамма; полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,95 грамма; сверток, обмотанный черной изоляционной лентой, с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,45 грамма; 4 свертка, упакованные в скорлупу от грецкого ореха, с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,43 грамма, массой 0,44 грамма, массой 0,46 грамма, массой 0,43 грамма; пластиковый контейнер с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,88 грамма; колба с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,04 грамма; колба с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,01 грамма (Т.1 л.д.19-30);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 27 минут по 12 часов 37 минут осмотрено помещение кабинета № ОП г. ФИО2 по ФИО1-Посадскому городскому округу по адресу: ФИО6 

<

адрес>, ФИО1-Посадский городской округ, г. ФИО2, 

<

адрес>А, где был произведен личный досмотр ФИО3 В ходе осмотра объективно зафиксирована обстановка в осматриваемом помещении (Т.1 л.д.36-40);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2024, согласно которому 07.05.2024 в период времени с 12 часов 57 минут по 13 часов 09 минут осмотрен участок местности, расположенный в 6-и метрах на северо-запад от подъезда № 3 дома 4 по ул. Строителей г. Пересвет Сергиево-Посадского городского округа Московской области, где была остановлена сотрудниками полиции ФИО4 В ходе осмотра объективно зафиксирована обстановка на осматриваемом участке (Т.1 л.д.41-45);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07.05.2024 г. согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Iphone 15» в корпусе розового цвета, IMEI1: 359282701790033, IMEI2: 359282701981434, с установленной в нем сим-картой оператора «Теле-2», находящийся в прозрачном силиконовом чехле, изъятый 07.05.2024 в ходе личного досмотра ФИО4 В ходе осмотра установлено, что в мобильном телефоне содержатся 4 фотоизображения «тайников-закладок» с наркотическим средством с указанными координатами местоположения (Т.1 л.д.59-74);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2024, согласно которому 07.05.2024 в период времени с 17 часов 21 минуту по 17 часов 39 минут осмотрен участок местности, расположенный в 139 метрах на северо-запад от восточного угла дома № 15 по ул. Королева г. Пересвет Сергиево-Посадского городского округа Московской области, в ходе которого объективно зафиксирована обстановка на осматриваемом участке местности, а на земле в углублении обнаружен и изъят сверток, обмотанный красной изоляционной лентой, с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой 0,44 грамма (Т.1 л.д.75-79);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2024, согласно которому 07.05.2024 в период времени с 17 часов 54 минут по 18 часов 20 минут осмотрен участок местности, расположенный в 324 метрах на северо-запад от восточного угла дома № 15 по ул. Королева г. Пересвет Сергиево-Посадского городского округа Московской области, в ходе которого объективно зафиксирована обстановка на осматриваемом участке местности, а на земле в углублении обнаружен и изъят сверток, обмотанный красной изоляционной лентой, с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой 0,43 грамма (Т.1 л.д.80-84);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.05.2024, согласно которому 24.05.2024 в период времени с 11 часов 20 минут по 11 часов 50 минут осмотрен участок местности, расположенный в 2,2 км на юг от дома №127 д. Морозово Сергиево-Посадского городского округа Московской области, где ФИО4 приобрела наркотическое средство для последующего сбыта. В ходе осмотра объективно зафиксирована обстановка на месте совершения преступления (Т.1 л.д.140-141);

- справкой об исследовании №12/1-1092 от 07.05.2024, согласно которой в составе представленных на экспертизу веществ (объект 1-3), массой: объект 1 - 0,44 грамма, объект 2 - 0,43 грамма, объект 3 - 0,43 грамма, изъятых в ходе личного досмотра ФИО4, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список № 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма представленных объектов 1-3 (Т.1 л.д.88 );

- справкой об исследовании № 12/1-1093 от 07.05.2024, согласно которой в составе представленных на исследование веществ (объекты 1-2), массой: объект 1 - 0,95 грамма, 2 – 0,94 грамма, изъятых в ходе обследования помещения 

<

адрес>.4 по 

<

адрес> г. Пересвет Сергиево-Посадского городского округа Московской области, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список № 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. В процессе исследования было израсходовано 0,02 г объектов 1-2 (Т.1 л.д.91);

- заключением эксперта № 411 от 28.05.2024, согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества (объекты 52-54), массой: объект 52 – 0,42 грамма, объект 53 – 0,41 г, объект 54 – 0,41 г, «…обнаруженного и изъятого 07.05.2024 в ходе личного досмотра ФИО4…», содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В составе представленного на экспертизу вещества (объекты 1-43,46-51), «…обнаруженного и изъятого 07.05.2024 в ходе проведения обследования по месту жительства ФИО4, по адресу: Московская область, Сергиево-Посадский городской округ, 

<

...>…», содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества составила: объект 1 – 0,93 г, объект 2 – 0,92 г, объект 3 – 0,82 г, объект 4 – 0,95 г, объект 5 – 0,92 г, объект 6 – 0,95 г, объект 7 – 0,94 г, объект 8 – 0,96 г, объект 9 – 0,96 г, объект 10 – 0,95 г, объект 11 – 0,94 г, объект 12 – 0,94 г, объект 13 – 0,93 г, объект 14 – 0,96 г, объект 15 – 0,95 г, объект 16 – 0,95 г, объект 17 – 0,93 г, объект 18 – 1,93 г, объект 19 – 1,95 г, объект 20 – 1,94 г, объект 21 – 1,94 г, объект 22 – 1,94 г, объект 23 – 1,95 г, объект 24 – 1,93 г, объект 25 – 1,93 г, объект 26 – 0,94 г, объект 27 – 0,45 г, объект 28 – 0,96 г, объект 29 – 0,97 г, объект 30 – 0,97 г, объект 31 – 0,96 г, объект 32 – 0,96 г, объект 33 – 0,96 г, объект 34 – 0,43 г, объект 35 – 0,45 г, объект 36 – 0,45 г, объект 37 – 0,44 г, объект 38 – 0,44 г, объект 39 – 0,44 г, объект 40 – 0,45 г, объект 41 – 0,43 г, объект 42 – 0,43 г, объект 43 – 0,06 г, объект 46 – 0,45 г, объект 47 – 0,43 г, объект 48 – 0,44 г, объект 49 – 0,46 г, объект 50 – 0,43 г, объект 51 – 0,88 г, объект 52 – 0,42 г, объект 53 – 0,41 г, объект 54 – 0,41 г, объект 55 – 0,44 г, объект 56 – 0,43 г. В составе представленного на экспертизу вещества (объект 45), массой – 0,95 г, «…обнаруженного и изъятого 07.05.2024 в ходе проведения обследования по месту жительства ФИО4, по адресу: Московская область, Сергиево-Посадский городской округ, 

<

...>…», содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). В составе представленного на экспертизу вещества (объект 44), «…обнаруженного и изъятого 07.05.2024 в ходе проведения обследования по месту жительства ФИО4, по адресу: Московская область, Сергиево-Посадский городской округ, 

<

...>…», каких-либо наркотический средств, психотропных или сильнодействующих веществ в пределах чувствительности примененного метода анализа не обнаружено. На поверхностях представленных на экспертизу предметов – двух емкостях из полимерного материала «…колбах…», «…обнаруженных и изъятых 07.05.2024 в ходе проведения обследования по месту жительства ФИО4, по адресу: Московская область, Сергиево-Посадский городской округ, 

<

...>…», имелось наслоение вещества (объекты 57,58), массой: объект 57 – 0,04 г, объект 58 – 0,01 г, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В составе смывов с поверхностей представленных на экспертизу предметов – одиннадцати емкостей из полимерного материала «…колбах…» (объекты 59-69) и электронных весах (объект 70), «…обнаруженных и изъятых 07.05.2024 в ходе проведения обследования по месту жительства ФИО4, по адресу: Московская область, Сергиево-Посадский городской округ, 

<

...>…», содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В следовых количествах. В составе представленного на экспертизу вещества (объект 55), массой – 0,44 г, «…обнаруженного и изъятого 07.05.2024 в ходе осмотра места происшествия в 139-ти метрах на северо-восток от восточного угла 

<

...> Московской области…», содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В составе представленного на экспертизу вещества (объект 56), массой – 0,43 г, «…обнаруженного и изъятого 07.05.2024 в ходе осмотра места происшествия в 324-х метрах на северо-запад от восточного угла 

<

...> Московской области…», содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен, в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации. Мефедрон (4-метилметкатинон) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации. При проведении экспертизы израсходовано по 0,02 г объектов 1-57, объект 58 и смывы с поверхностей объектов 59-70 израсходованы полностью (Т.1 л.д.128-133);

- протоколом проверки показаний на месте от 24.05.2024, согласно которому установлено, что обвиняемой ФИО4 доподлинно известно месторасположение участка местности, расположенного в 2,2 км на юг от дома № 127 д. Морозово Сергиево-Посадского городского округа Московской области, где она приобрела наркотическое средство для последующего сбыта (Т.1 л.д.135-139);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.05.2024 г., согласно которому осмотрены вещества и предметы, изъятые 07.05.2024 в ходе личного досмотра ФИО4 в помещении кабинета № 203 ОП г. Пересвет УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу по адресу: Московская область, Сергиево-Посадский городской округ, 

<

...>; в ходе «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 07.05.2024, а именно жилища ФИО4 по адресу: Московская область, Сергиево-Посадский городской округ, 

<

...>; осмотра места происшествия, проводившегося на участке местности, расположенном в 139 метрах на северо-запад от восточного угла дома № 15 по ул. Королева г. Пересвет Сергиево-Посадского городского округа Московской области, и осмотра места происшествия, проводившегося на участке местности, расположенном в 324 метрах на северо-запад от восточного угла дома № 15 по ул. Королева г. Пересвет Сергиево-Посадского городского округа Московской области, а именно: три пакета из прозрачного полимерного материала с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета (объекты 52-54) массой: объект 52 – 0,4 г, объект 53 – 0,39 г, объект 54 – 0,39 г; содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона; картонная коробка, содержащая брусок пластилина серого цвета в пакете, пластиковый контейнер с магнитами серебристого цвета, катушку синей изоленты; катушку серой изоленты; полимерный пакет с пакетами типа «зип-лок»; полимерный пакет с пакетами типа «зип-лок»; электронные весы в корпусе серебристого цвета; пакет с тринадцатью колбами (объекты 57-69) из полимерного материала, закрытые пробками из полимерного материала. Пакет с веществом в виде порошка белого цвета (объект 57), массой: объект 57 - 0,02 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона; два пакета из прозрачного полимерного материала с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета (объекты 1,2), массой: объект 1 – 0,91 г, объект 53 – 0,9 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона; пятнадцать пакетов из прозрачного полимерного материала с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета (объекты 3-17) массой: объект 3 – 0,8 г, объект 4 – 0,93 г, объект 5 – 0,9 г, объект 6 – 0,93 г, объект 7 – 0,92 г, объект 8 – 0,94 г, объект 9 – 0,94 г, объект 10 – 0,93 г, объект 11 – 0,92 г, объект 12 – 0,92 г, объект 13 – 0,91 г, объект 14 – 0,94 г, объект 15 – 0,93 г, объект 16 – 0,93 г, объект 17 – 0,91 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона; восемь пакетов из прозрачного полимерного материала с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета (объекты 18-25), массой: объект 18 – 1,91 г, объект 19 – 1,93 г, объект 20 – 1,92 г, объект 21 – 1,92 г, объект 22 – 1,92 г, объект 23 – 1,93 г, объект 24 – 1,91 г, объект 25 – 1,91 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона; восемь пакетов из прозрачного полимерного материала с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета (объекты 26-33), массой: объект 26 – 0,92 г, объект 27 – 0,43 г, объект 28 – 0,94 г, объект 29 – 0,95 г, объект 30 – 0,95 г, объект 31 – 0,94 г, объект 32 – 0,94 г, объект 33 – 0,94 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона; семь пакетов из полимерного материала с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета (объекты 34-40), массой: объект 34 – 0,41 г, объект 35 – 0,43 г, объект 36 – 0,43 г, объект 37 – 0,42 г, объект 38 – 0,42 г, объект 39 – 0,42 г, объект 40 – 0,43 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона; два пакета из прозрачного полимерного материала с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета (объекты 41,42), массой: объект 41 – 0,41 г, объект 42 – 0,41 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона; пакет из прозрачного полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета (объект 43), массой – 0,04 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. Пакет из прозрачного полимерного материала с веществом в виде порошка белого цвета (объект 44), массой – 0,57 г, каких-либо наркотический средств, психотропных или сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. Пакет из прозрачного полимерного материала с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета (объект 45), массой – 0,93 г, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); три пакета из прозрачного полимерного материала с металлическим магнитом с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета (объект 46) массой – 0,43 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона; четыре фрагмента скорлупы ореха, четыре пакета из прозрачного полимерного материала с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета (объекты 47-50), массой: объект 47 – 0,41 г, объект 48 – 0,42 г, объект 49 – 0,44 г, объект 50 – 0,41 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона; банка из полимерного материала, закрытая крышкой из полимерного материала, с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета (объект 51) массой – 0,86 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона; пакет из прозрачного полимерного материала с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета (объект 55) массой – 0,42 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона; пакет из прозрачного полимерного материала с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета (объект 56) массой – 0,41 г, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. В ходе осмотра отражены характеристики и содержание осматриваемых предметов и веществ (Т.1 л.д.162-172);

- постановлениями о признании предметов и (или) документов вещественными доказательствами от 28.05.2024 г., согласно которым в качестве вещественных доказательств по делу признаны: картонная коробка, содержащая брусок пластилина серого цвета в пакете, пластиковый контейнер с магнитами серебристого цвета, катушка синей изоленты, катушка серой изоленты, полимерный пакет с пакетами типа «зип-лок», полимерный пакет с пакетами типа «зип-лок»; электронные весы в корпусе серебристого цвета; три пакета из прозрачного полимерного материала с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета (объекты 52-54), массой: объект 52 – 0,4 г, объект 53 – 0,39 г, объект 54 – 0,39 г; содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона; пакет с тринадцатью колбами (объекты 57-69) из полимерного материала, закрытые пробками из полимерного материала. Пакет с веществом в виде порошка белого цвета (объект 57), массой 0,02 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона; два пакета из прозрачного полимерного материала с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета (объекты 1,2), массой: объект 1 – 0,91 г, объект 53 – 0,9 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона; пятнадцать пакетов из прозрачного полимерного материала с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета (объекты 3-17), массой: объект 3 – 0,8 г, объект 4 – 0,93 г, объект 5 – 0,9 г, объект 6 – 0,93 г, объект 7 – 0,92 г, объект 8 – 0,94 г, объект 9 – 0,94 г, объект 10 – 0,93 г, объект 11 – 0,92 г, объект 12 – 0,92 г, объект 13 – 0,91 г, объект 14 – 0,94 г, объект 15 – 0,93 г, объект 16 – 0,93 г, объект 17 – 0,91 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона; восемь пакетов из прозрачного полимерного материала с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета (объекты 18-25), массой: объект 18 – 1,91 г, объект 19 – 1,93 г, объект 20 – 1,92 г, объект 21 – 1,92 г, объект 22 – 1,92 г, объект 23 – 1,93 г, объект 24 – 1,91 г, объект 25 – 1,91 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона; восемь пакетов из прозрачного полимерного материала с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета (объекты 26-33), массой: объект 26 – 0,92 г, объект 27 – 0,43 г, объект 28 – 0,94 г, объект 29 – 0,95 г, объект 30 – 0,95 г, объект 31 – 0,94 г, объект 32 – 0,94 г, объект 33 – 0,94 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона; семь пакетов из полимерного материала с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета (объекты 34-40), массой: объект 34 – 0,41 г, объект 35 – 0,43 г, объект 36 – 0,43 г, объект 37 – 0,42 г, объект 38 – 0,42 г, объект 39 – 0,42 г, объект 40 – 0,43 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона; два пакета из прозрачного полимерного материала с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета (объекты 41,42), массой: объект 41 – 0,41 г, объект 42 – 0,41 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона; пакет из прозрачного полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета (объект 43), массой – 0,04 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона; пакет из прозрачного полимерного материала с веществом в виде порошка белого цвета (объект 44), массой – 0,57 г, каких-либо наркотический средств, психотропных или сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено; пакет из прозрачного полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета (объект 45), массой – 0,93 г., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); три пакета из прозрачного полимерного материала с металлическим магнитом с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета (объект 46), массой – 0,43 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона; четыре фрагмента скорлупы ореха, четыре пакета из прозрачного полимерного материала с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета (объекты 47-50), массой: объект 47 – 0,41 г, объект 48 – 0,42 г, объект 49 – 0,44 г, объект 50 – 0,41 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона; банка из полимерного материала, закрытая крышкой из полимерного материала, с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета (объект 51), массой – 0,86 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона; пакет из прозрачного полимерного материала с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета (объект 55), массой – 0,42 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона; пакет из прозрачного полимерного материала, с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета (объект 56), массой – 0,41 г, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; мобильный телефон марки «Iphone 15» в корпусе розового цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора «Теле-2», находящийся в прозрачном силиконовом чехле (Т.1 л.д.173-178, 207-208)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.05.2024 г., согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Iphone 15» в корпусе розового цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора «Теле-2», находящийся в прозрачном силиконовом чехле, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 В ходе осмотра, установлено, что в памяти осматриваемого мобильного телефона находятся 4 фотоизображения «тайников-закладок» с наркотическим средством с указанием координат; а в приложении «Telegram» обнаружена переписка между ФИО3 и куратором аккаунта «Scooby-Doo», в ходе которой она ответила согласием на предложение последнего об осуществлении сбыта наркотических средств за денежное вознаграждение. Кроме того, в осматриваемом мобильном телефоне установлено приложение «VIpole», через которое осуществлялась координация действий ФИО3 по сбыту наркотических средств, а в приложении «Telegram» обнаружено наличие групп и аккаунтов, содержащих информацию о незаконном обороте наркотических средств (Т.1 л.д.189-206).

Также вина ФИО4 в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, подтверждается свидетельскими показаниями ФИО14, ФИО10 данными в ходе судебного разбирательства, показаниями свидетелей ФИО11, ФИО15, ФИО13, ФИО16, ФИО20, ФИО17 данными на предварительном следствии и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ФИО14 следует, что в ОНК ФИО2 по ФИО1-Посадскому городскому округу поступила оперативная информация о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств в отношении. В связи с чем руководством ФИО2 по ФИО1-Посадскому городскому округу было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО3 Проведение мероприятия поручили ему, а также сотрудникам ОНК ФИО2 по ФИО1-Посадскому городскому округу - оперуполномоченным ФИО11, ФИО13, ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО11, ФИО12, ФИО13 провели ОРМ «Наблюдение», расположившись на служебном автомобиле в 5 м на юго-восток от южного угла 

<

адрес> г. ФИО2 ФИО1-Посадского городского округа ФИО6 

<

адрес>, так как по имеющейся оперативной информации ФИО3 в период времени с 10 часов 00 минут до 15 часов 00 минут будет находится возле вышеуказанного дома и при себе иметь наркотическое средство. Примерно в 11 часов в поле зрения попала ФИО3, которая направлялась со стороны подъезда № в сторону подъезда № 

<

адрес> г. ФИО2, которая вела себя подозрительно, нервничала и оглядывалась по сторонам. Было принято решение о ее остановке. В связи холодной погодой и большим количеством посторонних граждан ФИО3 была доставлена в ОП г. ФИО2 по ФИО1-Посадскому городскому округу. Для проведения личного досмотра ФИО3 была привлечена оперуполномоченный ОУР ФИО15 и приглашены две женщины в качестве участвующих лиц. В ходе личного досмотра ФИО3 было изъято три свертка из полимерного материала и мобильный телефон марки «Iphone 15». В тот же день на основании постановления ФИО1-Посадского городского суда было проведено обследование в жилища ФИО3 по адресу: ФИО6 

<

адрес>, ФИО1-Посадский городской округ, г. ФИО2, 

<

адрес>. В ходе обследования квартиры ФИО3 были изъяты электронные весы; упаковка с пакетиками «зип-лок»; пластиковый контейнер с магнитами; изолента разного цвета; пакет с пластиковыми колбами; пластилин серого цвета; пакеты со свертками с веществом светлого цвета (примерно 50 свертков); 4 скорлупы грецкого ореха с размещенными в них свертками. Также был произведен осмотр мобильного телефона ФИО3. Телефон находился под паролем, ФИО3 добровольно сообщила пароль, обеспечив доступ к информации. В ходе осмотра телефона были обнаружены четыре фотографии местности с географическими координатами, ФИО3 пояснила, что на данных фотографиях запечатлены участки местности, где ей были размещены «закладки» с наркотическим веществом. Указанные участки местности также были осмотрены, в ходе осмотра были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими веществами.

Из показаний свидетеля ФИО10 следует, что она является матерью ФИО3. Ее дочь постоянно проживает в квартире, расположенной по адресу: ФИО6 

<

адрес>, ФИО1-Посадский городской округ, г.ФИО2, 

<

адрес>. ФИО3 проживает одна, так как в сентябре 2023 года она переехала к своему сожителю, в связи с чем с дочерью виделись редко, в основном созванивались по телефону. Дочь не работает, расходы на ее содержание и коммунальные платежи оплачивает ФИО10, в том числе дорогостоящие покупки. Ранее ФИО3 училась в медицинском училище, но поскольку отношения с одногруппниками у нее не сложились, перестала посещать занятия, в связи с чем была отчислена. Отношения с дочерью у нее доверительные, может охарактеризовать ФИО3 как доброго, отзывчивого человека. Употребляла ли ФИО3 наркотические вещества ей не известно, полагает, что дочь попала под дурное влияние, в связи с чем уличена в совершении данного преступления.

Из свидетельских показаний ФИО11, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что в ОНК ФИО2 по ФИО1-Посадскому городскому округу поступила оперативная информация в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о ее причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории ФИО1-Посадского городского округа ФИО6 

<

адрес>. О том, что она может хранить при себе наркотические средства. В связи с чем руководством ФИО2 по ФИО1-Посадскому городскому округу было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО3 Проведение мероприятия поручили ему, а также сотрудникам ОНК оперуполномоченным ФИО14, ФИО13, ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО14, ФИО12, ФИО13 с целью проведения ОРМ «Наблюдение» на служебном автомобиле расположились в 5 метрах на юго-восток от южного угла 

<

адрес> г. ФИО2 ФИО1-Посадского городского округа ФИО6 

<

адрес>. По имеющейся оперативной информации ФИО3 в период времени с 10 часов 00 минут по 15 часов 00 минут должна была находиться возле вышеуказанного дома и хранить при себе наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 03 минуты в поле зрения попала ФИО3, которая следовала со стороны подъезда № в сторону подъезда № 

<

адрес> г.ФИО2 ФИО1-Посадского городского округа ФИО6 

<

адрес>. Расстояние позволяло отождествить личность ФИО3 без использования оптических средств. ФИО3 вела себя подозрительно, нервничала и оглядывалась по сторонам. Было принято решение об остановке ФИО3 В 11 часов 07 минут на участке местности в 12 метрах на северо-запад от южного угла 

<

адрес> г. ФИО2 ФИО1-Посадского городского округа ФИО6 

<

адрес> ФИО3 была остановлена. В связи холодной погодой и большим количеством посторонних граждан, находившихся на улице, было принято решение доставить ФИО3 в ОП г.ФИО2 по ФИО1-Посадскому городскому округу по адресу: ФИО6 

<

адрес>, ФИО1-Посадский городской округ, г.ФИО2, 

<

адрес>А. Для проведения личного досмотра ФИО3 была привлечена оперуполномоченный ОУР ФИО15 и приглашены две женщины в качестве участвующих лиц. В ходе проведенного личного досмотра ФИО3 у той было изъято три свертка из полимерного материала и мобильный телефон марки «Iphone 15» в корпусе розового цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора «Теле-2», находящийся в прозрачном силиконовом чехле. На основании постановления ФИО1-Посадского городского суда о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО3 по адресу: ФИО6 

<

адрес>, ФИО1-Посадский городской округ, г. ФИО2, 

<

адрес>, были изъяты различные свертки с веществом, а также предметы, указывающие на причастность ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств. Был произведен осмотр мобильного телефона ФИО3, в ходе которого были обнаружены четыре изображения местности с географическими координатами. Указанная местность, изображенная на фотографиях, была установлена. Это участки местности, расположенные в 139 метрах от 

<

адрес> г. ФИО2 ФИО1-Посадского городского округа ФИО6 

<

адрес> и в 324 метрах от 

<

адрес> г. ФИО2 ФИО1-Посадского городского округа ФИО6 

<

адрес>. Им был произведен осмотр участка местности, расположенного в 139 метрах от 

<

адрес> г. ФИО2 ФИО1-Посадского городского округа ФИО6 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия указанного участка был обнаружен и изъят сверток, оклеенный красной изолентой (Т.1 л.д.159-161).

Показания на предварительном следствии свидетеля ФИО13., являвшегося оперуполномоченным ОНК и принимавшего участие при проведении следственных действий в отношении ФИО3, по иным юридически значимым моментам аналогичны показаниям свидетеля ФИО11 (Т.1 л.д.156-158).

Из свидетельских показаний ФИО15 данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была привлечена для личного досмотра гражданки ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая была остановлена сотрудниками ОНК ФИО2 по ФИО1-Посадскому городскому округу по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и доставлена в отдел полиции г. ФИО2 по ФИО1-Посадскому городскому округу. Личный досмотр ФИО3 проводился в служебном кабинете № ОП г. ФИО2 по ФИО1-Посадскому городскому округу по адресу: ФИО6 

<

адрес>, ФИО1-Посадский городской округ, г. ФИО2, 

<

адрес>А. Были приглашены две женщины для участия в личном досмотре ФИО3 в качестве участвующих лиц. Перед началом личного досмотра участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. ФИО3 были разъяснены права и обязанности той, а также ст.51 Конституции РФ. Затем ФИО3 было предложено представиться, и та назвала свои полные данные. ФИО3 был задан вопрос, имеются ли при ней запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества и предметы, на что ФИО3 пояснила, что при той имеется наркотическое средство «соль». В правом кармане, надетой на ФИО3 куртке черного цвета были обнаружены и изъяты три шарика из полимерного материала серого цвета и мобильный телефон марки «Iphone 15» в корпусе розового цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора «Теле-2», находящийся в прозрачном силиконовом чехле. Черная куртка была снята с ФИО3 Она была одета в бежевый спортивный костюм, белые кроссовки. При ФИО3 имелась черная сумка. Изъятые у ФИО3 три шарика из полимерного материала серого цвета были упакованы в бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, и все участвующие лица, включая ФИО3, поставили на конверте свои подписи. Изъятый у ФИО3 мобильный телефон марки «Iphone 15» в корпусе розового цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора «Теле-2», находящийся в прозрачном силиконовом чехле, был упакован в бумажный конверт, на него была нанесена пояснительная надпись, и все участвующие лица, включая ФИО3, поставили на конверте свои подписи. Затем был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомилась ФИО3 и участвующие лица и поставили свои подписи. Более каких-либо следственных и процессуальных действий она с участием ФИО3 не проводила. Дальнейший сбор материала производился сотрудниками ОНК ФИО2 по ФИО1-Посадскому городскому округу (Т.1 л.д.147-149).

Из свидетельских показаний ФИО16, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут она проходила неподалеку от ОП г. ФИО2, так как приезжала в г. ФИО2 ФИО1-Посадского городского округа ФИО6 

<

адрес> к своей знакомой. К ней подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение. Данные сотрудника, она на данный момент не помнит. Он попросил ее поучаствовать в личном досмотре женщины, подозреваемой в незаконном обороте наркотических средств, в качестве участвующего лица. Она согласилась и с сотрудником полиции проследовала в ОП г. ФИО2. В одном из кабинетов отдела полиции находилась девушка, подозреваемая в причастности к незаконному обороту наркотиков; женщина – сотрудник полиции, а также была приглашена еще одна женщина в качестве участвующего лица. Сотрудник полиции разъяснила ей и второй женщине права и обязанности, как участвующих лиц; затем разъяснила права и обязанности, ст.51 Конституции РФ девушке, в отношении которой должен был производиться личный досмотр, и попросила ее представиться. Девушка, в отношении которой проводился личный досмотр, назвала свои полные данные – ФИО3. Дату рождения она не запомнила. На вопрос сотрудницы полиции, имеются ли при той запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества и предметы, ФИО3 пояснила, что при ней находится наркотическое средство «соль». Из правого кармана надетой на ФИО3 куртки были изъяты три серых шарика из материала похожего на пластилин и мобильный телефон марки «Iphone 15» в чехле. Изъятые предметы сотрудник полиции упаковала в бумажные конверты, на которые были нанесены пояснительные надписи. Участвующие лица, в том числе и ФИО18, поставили на конвертах свои подписи. В ходе личного досмотра куртка, из которой были изъяты предметы, с ФИО3 была снята. После окончания личного досмотра сотрудницей полиции был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи, в том числе и ФИО18 Заявления, замечания не поступили. Затем ее и вторую женщину попросили принять участие в осмотре места происшествия - кабинета, где был произведен личный досмотр ФИО3, на что она согласилась. Сотрудник полиции произвел осмотр места происшествия, составил соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи, в том числе и ФИО3 В ходе осмотра места происшествия ничего изъято не было. После чего сотрудник полиции попросил ее и вторую женщину принять участие в обследовании жилища ФИО3 в качестве участвующих лиц, на что они согласились. Она с сотрудниками полиции, второй женщиной, приглашенной, как участвующее лицо, и ФИО19 проследовали по адресу: ФИО6 

<

адрес>, ФИО1-Посадский городской округ, г. ФИО2, 

<

адрес>. ФИО3 было предъявлено постановление суда. ФИО3 были разъяснены ее права и обязанности при проведении обследования. Ей и второй женщине, приглашенной в качестве участвующего лица, были разъяснены права и обязанности. В ходе обследования квартиры ФИО3 в комнате в шкафу обнаружена коробка, из которой были изъяты: электронные весы; упаковка с пакетиками «зип-лок»; пластиковый контейнер с магнитами; изолента синего цвета, изолента серого цвета; пакет с 13 пластиковыми колбами; пластилин серого цвета. Указанные предметы сотрудник полиции упаковал в картонную коробку, опечатал биркой, сделал пояснительную надпись. Все участвующие лица, в том числе ФИО3, поставили свои подписи. Коробку сотрудник полиции опечатал биркой с оттиском печати. В комнате на столе были обнаружены и изъяты: пакет с 8 свертками, обмотанными белой изолентой, которые сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, сделал пояснительную надпись, а все участвующие лица, в том числе и ФИО3, поставили на конверте свои подписи, конверт был опечатан печатью; пакет с 17 свертками, обмотанными желтой-зеленой изолентой, которые сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, сделал пояснительную надпись, а все участвующие лица, в том числе и ФИО3, поставили на конверте свои подписи, конверт был опечатан печатью; пакет с 8 свертками, облепленных материалом серого цвета, которые сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт сделал пояснительную надпись, а все участвующие лица, в том числе и ФИО3 поставили на конверте свои подписи, конверт был опечатан печатью; пакет с 7 свертками, облепленными материалом серого цвета, которые сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, сделал пояснительную надпись, а все участвующие лица, в том числе и ФИО3, поставили на конверте свои подписи, конверт был опечатан печатью; 2 свертка, обмотанные серой изолентой, которые сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, сделал пояснительную надпись, а все участвующие лица, в том числе и ФИО3, поставили на конверте свои подписи, конверт был опечатан печатью; 3 пакетика с веществом светлого цвета, которые сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, сделал пояснительную надпись, а все участвующие лица, в том числе и ФИО3, поставили на конверте свои подписи, конверт был опечатан печатью; 1 сверток, обмотанный черной изолентой, которые сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, сделал пояснительную надпись, а все участвующие лица, в том числе и ФИО3, поставили на конверте свои подписи, конверт был опечатан печатью; 4 скорлупы грецкого ореха с размещенными в них свертками, обмотанными красной изолентой, которые сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, сделал пояснительную надпись, а все участвующие лица, в том числе и ФИО3, поставили на конверте свои подписи, конверт был опечатан печатью. После окончания обследования квартиры сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, в том числе и ФИО3, и поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало. Потом ее опросил сотрудник полиции, и она направилась по своим делам (Т.1 л.д. 142-144).

Из свидетельских показаний ФИО17, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он приезжал в г. ФИО2 ФИО1-Посадского городского округа ФИО6 

<

адрес> к знакомому. Во второй половине дня, точное время на данный момент не помнит, он находился на улице. К нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение. Данные сотрудника на данный не помнит. Сотрудник полиции попросил его поучаствовать в качестве участвующего лица при проведении осмотра предметов, на что он согласился и проследовал с сотрудником полиции в ОП г. ФИО2, в один из служебных кабинетов, номер которого он не запомнил. Также сотрудники полиции пригласили второго мужчину в качестве участвующего лица, личность которого была установлена в ходе следствия, и им оказался ФИО20 Перед началом производства осмотра ему и второму участвующему лицу – ФИО20 были разъяснены их права и обязанности. Сотрудник полиции распаковал в его присутствии опечатанный конверт, из которого извлек мобильный телефон «Iphone 15», как было установлено в ходе следствия, мобильный телефон марки «Iphone 15» в корпусе розового цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора «Теле-2», находящийся в прозрачном силиконовом чехле. В ходе осмотра мобильного телефона были обнаружены 4 фотографии, в нижней части которых имелись координаты. Визуально было видно, что сделано по две фотографии двух мест. На одной паре фотографий местность с забором, на другой паре фотографий местность лесного массива. По окончании осмотра, мобильный телефон был упакован в прежнюю упаковку. Сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым ознакомил его и второго мужчину – ФИО20 Затем сотрудник полиции попросил его и второго мужчину – ФИО20 принять участие в качестве участвующих лиц при проведении осмотров мест происшествий, которые нужно было осуществить с целью обнаружения «тайников-закладок», которые, возможно, были запечатлены на фотографиях с координатами, обнаруженных в осмотренном мобильном телефоне. Он и второй мужчина – ФИО20 согласились. Они проследовали с сотрудником полиции по полученным ими в ходе осмотра мобильного телефона координатам. Сотрудник полиции сопоставил имеющиеся координаты и изображение местности на фотографиях с осмотренного мобильного телефона, и было определено, что на фотографиях запечатлен участок местности, расположенный 139 метрах от 

<

адрес> г. ФИО2 ФИО1-Посадский городской округ ФИО6 

<

адрес>, там в грунте, вблизи бетонного забора был обнаружен и изъят сверток, оклеенный желто-зеленой изолентой. Данный сверток сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, сделал пояснительную надпись. На конверте все участвующие лица поставили свои подписи. Был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились и поставили свои подписи все участвующие лица. Затем с другим сотрудником полиции, который также сопоставил изображение и координаты, полученные при осмотре мобильного телефона, они направились к другому месту - в 324 метрах от 

<

адрес> г. ФИО2 ФИО1-Посадский городской округ ФИО6 

<

адрес>. В лесопосадке, в грунте был обнаружен и изъят сверток, оклеенный желто-зеленой изолентой. Данный сверток сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, сделал пояснительную надпись. На конверте все участвующие лица поставили свои подписи. Был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились и поставили свои подписи все участвующие лица. После чего он направился по своим делам (Т.1 л.д.145-146)

Показания на предварительном следствии свидетеля ФИО20, являвшегося понятым и принимавшего участие при проведении следственных действий в отношении ФИО3 по иным юридически значимым моментам аналогичны показаниям свидетеля ФИО17 (Т.1 л.д.150-151).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности виновности подсудимой ФИО3 в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть совершение лицом умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам с учетом критерия крупного размера для наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона (синоним ?-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, определенного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ".

Об умысле подсудимой на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, изъятых у нее в ходе личного досмотра, в ходе обследования квартиры по месту жительства, а также в ходе осмотром мест происшествия свидетельствуют: общее количество хранимого ей наркотических средств, их удобная для незаконного сбыта расфасовка, наличие приспособлений для расфасовки наркотических средств – электронных весов, на которых обнаружены их следы, магнитов, пластилина и т.п.

В судебном заседании установлено, что как устные, так и письменные доказательства, добыты в ходе предварительного следствия в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, являются относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, которые согласуются друг с другом и в своей совокупности являются достаточными для подтверждения виновности подсудимой ФИО3, существенных нарушений, влекущих безусловное признание их недопустимыми, не установлено. Сведения, содержащиеся в протоколе осмотра места происшествия и протоколах осмотров изъятых предметов, объективно подтверждены показаниями свидетелей.

В правдивости и достоверности показаний свидетелей ФИО14, ФИО10, ФИО21, ФИО15, ФИО13, ФИО16, ФИО20, ФИО17 суд не сомневается, оснований к оговору подсудимого со стороны указанных свидетелей стороной защиты не приведено, не установлено таких же оснований и судом, каких-либо сведений о заинтересованности данных свидетелей при даче показаний в отношении подсудимой, равно как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, у суда не имеется. Показания указанных лиц согласуются между собой по юридически значимым моментам и не противоречат собранным и исследованным по делу письменным доказательствам. 

Выводы экспертов, содержащиеся в заключениях судебных экспертиз, и их обоснованность достаточно убедительны и аргументированы. У суда нет оснований сомневаться в правильности данных выводов, их объективности и компетентности экспертов.

При назначении подсудимой ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о ее личности и обстоятельства, влияющие на степень его ответственности, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

ФИО3 вину признала, в содеянном раскаивается, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете в наркологическом и психоневрологическим диспансерах не состоит, по месту жительства и учебы характеризуется положительно, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления. Данные обстоятельства суд признает смягчающими ей наказание. 

Судом также учитывается, что стороной защиты не заявлено о наличии у ФИО3 каких-либо тяжелых хронических заболеваний и отрицалось ей в судебном заседании.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в отношении ФИО3 на менее тяжкое, в соответствии с частью 6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, которое относится к категории особо тяжких преступлений и связано с незаконным оборотом наркотических средств, сведения о личности подсудимой, учитывая характер и количество и вид изъятых наркотических средств, суд, исходя из принципа социальной справедливости при назначении наказания, приходит к выводу о том, что наказание ФИО3 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, поскольку данное наказание будет способствовать ее исправлению и предупреждению совершения ей новых преступлений и назначает ей наказание в виде реального лишения свободы, с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку ей совершено покушение на преступление, а также в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ, в связи с наличием обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ (активное способствование раскрытию и расследованию преступления).

Учитывая, что при применении указанных норм верхний и нижний пределы наказания по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ для ФИО3 совпадают, для нее установлена совокупность смягчающих обстоятельств, суд назначает ФИО3 наказание ниже низшего предела, установленного санкцией статьи 228.1 ч.4 УК РФ, без ссылки на ст.64 УК РФ. 

Суд не находит исключительных обстоятельств, дающих основания для назначения ФИО3 более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершение преступления, с применением положений ст.64 УК РФ, а также оснований для применения к осужденному условного осуждения, в соответствии со ст.73 УК РФ.

Дополнительные наказания суд считает возможным к подсудимой не применять с учетом совокупности смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих. 

Оснований для применения к ФИО3 примечания 1 к ст.228 УК РФ не имеется. 

Доводы стороны защиты о применении в отношении подсудимой ФИО3 положений ст.96 УК РФ, согласно которым в исключительных случаях с учетом характера совершенного деяния и личности суд может применить положения гл. 14 УК РФ к лицам, совершившим преступления в возрасте от восемнадцати до двадцати лет, суд оценивает критически и признает несостоятельными, поскольку в материалах дела не имеется данных о наличии исключительных обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность совершенного преступления и свидетельствующих об особенностях личности ФИО3, которая на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, согласно представленным сведениям каким-либо расстройством психической деятельности не страдала и не страдает, позволяющих распространить на нее правила привлечения к уголовной ответственности и назначения наказания, установленные уголовным законом для несовершеннолетних.

В соответствии со ст.58 ч.1 п.«б» УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу, срок отбывания ей наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО3 под стражей с момента фактического задержания – 08.05.2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, а именно один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- картонную коробку, содержащую брусок пластилина серого цвета в пакете, пластиковый контейнер с магнитами серебристого цвета, катушку синей изоленты, катушку серой изоленты, два полимерных пакета с пакетами типа «зип-лок»; электронные весы в корпусе серебристого цвета; банку из полимерного материала; пакет с тринадцатью колбами из полимерного материала; пакет из прозрачного полимерного материала с веществом в виде порошка белого цвета, в котором каких-либо наркотический средств, психотропных или сильнодействующих веществ, не обнаружено – уничтожить после вступления приговора в законную силу; 

- наркотическое вещество с первоначальной упаковкой – хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу до принятия окончательного решения по выделенному в отношении неустановленного лица материалу.

- мобильный телефон марки «Iphone 15» в корпусе розового цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора «Теле-2», находящийся в прозрачном силиконовом чехле, - вернуть по принадлежности ФИО3 или ее близким родственникам по вступлении приговора в законную силу;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора, а осужденной ФИО3, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы на приговор, осужденная в течение пятнадцати суток со дня вручения ей копии приговора, вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано непосредственно в апелляционной жалобе.

Судья Ю.С. Ширяева